СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от 6 сентября 2023 г.                                  № 306

пгт Мостовской

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

муниципального образования Мостовский район

бюджетам поселений муниципального образования

Мостовский район иных межбюджетных трансфертов

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов поселений

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Совета муниципального образования Мостовский район

от 20 июля 2016 г. № 85 «Об утверждении Положения о межбюджетных

отношениях в муниципальном образовании Мостовский район», Совет

муниципального образования Мостовский район р е ш и л:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального

образования Мостовский район бюджетам поселений муниципального

образования Мостовский район иных межбюджетных трансфертов

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

(приложение).

2.Отделу информатизации управления делами администрации

муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) разместить

настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального

образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политики (Попов А.А.).

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Совета муниципального образования

Мостовский район                                                   А.В. Ладанов

Глава муниципального образования

Мостовский район                                                   С.В. Ласунов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением  Совета муниципального

образования Мостовский район

от 06.09.2023 г. № 306

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета муниципального образования

Мостовский район бюджетам поселений

муниципального образования Мостовский район

иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер

по обеспечению сбалансированности бюджетов

поселений

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок определяет условия предоставления иных

межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов поселений муниципального образования

Мостовский район.

Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением о

бюджете муниципального образования Мостовский район на текущий

финансовый год и направляется на оказание финансовой помощи бюджетам

поселений Мостовского района для реализации ими полномочий по решению

вопросов местного значения с учетом отдельных факторов, влияющих на

сбалансированность бюджетов.

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов на

сбалансированность бюджетов поселений

2.1 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам

поселений из бюджета муниципального образования Мостовский район

осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования

дефицита бюджета муниципального образования Мостовский район при

наличии финансовых возможностей районного бюджета.

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на

сбалансированность бюджетов поселений

3.1 Общий объем бюджетных ассигнований и распределение их между

поселениями Мостовского района утверждается решением Совета

муниципального образования Мостовский район о бюджете муниципального

образования Мостовский район на текущий финансовый год и плановый период.

3.2 Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

поселений из бюджета муниципального образования Мостовский район

органами местного самоуправления поселений предоставляются:

1)  в адрес главы муниципального образования Мостовский район

мотивированное обращение о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений;

2) в адрес финансового управления администрации муниципального

образования Мостовский район (далее – финансовое управление) следующая

информация:

а) материалы, подтверждающие причины и объем выпадающих доходов и

(или) финансово-экономические обоснования дополнительных расходов

поселения;

б) информацию о прогнозных показателях по доходам, расходам и

источникам финансирования дефицитов бюджетов поселений на текущий год

согласно приложению 1;

3.3 Документы и материалы, поступившие от органов местного

самоуправления поселений, рассматриваются финансовым управлением в

течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

По результатам рассмотрения заявок финансовое управление в течение 5

рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявок составляет

заключение согласно приложению 2.

В случае отсутствия одного или нескольких документов, перечисленных в

пункте 3.3 финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня окончания

срока рассмотрения заявки составляет мотивированное отрицательное

заключение и уведомляет соответствующий орган местного самоуправления

поселения.

3.4 Орган местного самоуправления поселения вправе подать повторную

заявку при условии выполнения требований, установленных настоящим

порядком.

Порядок рассмотрения повторных заявок органов местного

самоуправления поселений аналогичен порядку рассмотрения заявок, поданных

впервые.

3.5 При положительном заключении по представленному органом

местного самоуправления поселения пакету документов, а также согласовании с

главой муниципального образования Мостовский район финансовое управление

готовит проект соответствующих изменений в бюджет муниципального

образования Мостовский район на текущий финансовый год и на плановый

период.

3.6 Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности предоставляются поселению на основании заключенного

соглашения между администрацией муниципального образования Мостовский

район и администрацией поселения, примерная форма которого утверждена

приложением 3 к настоящему порядку.

2

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/

4. Определение объема иных межбюджетных трансфертов на поддержку

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, распределяемых между

городскими и сельскими поселениями (         ), рассчитывается по фор-

муле:

            ∑

   , где:

          – объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер

по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

   – количество городских и сельских поселений, между которыми

распределяются иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

5. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

поселений

5.1 Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее ИМТ),

выделяемой бюджету i-го поселения, рассчитывается по формуле:

Ci=(Pi-Дi-Иi), где:

Ci – объем ИМТ бюджету поселения на решение вопросов местного

значения;

Pi – расчетные расходы бюджета i-го поселения;

Дi – расчетные доходы бюджета i -го поселения;

Иi–источники финансирования дефицита бюджета i -го поселения.

В расчетных доходах и расходах поселений, учитываются расчеты,

согласованные с финансовым управлением.

Источники финансирования дефицита бюджета соответствующего

поселения указываются фактически сложившиеся на отчетную дату.

5.2 Расчетные расходы бюджета поселения рассчитываются по формуле:

Pi =ЗП+ЗПомс+КУ+НС+ПРомс+ОМД+МЗ+Соф+РД+ПР,

где:

Pi  - Расчетные расходы бюджета i -го поселения

ЗП - Объем расходов на оплату труда и начисления на выплаты по

оплате труда (за исключением органов местного

самоуправления)

ЗПомс - Объем расходов на оплату труда органов местного

самоуправления

КУ - Объем расходов на оплату коммунальных услуг

НС - Объем расходов на оплату налогов и сборов

ПРомс
- Прочие расходы на обеспечение деятельности казенных

3

учреждений и органов местного самоуправления (с

расшифровкой)

ОМД - Объем расходов на обслуживание муниципального долга

МЗ - Объем расходов на обеспечение деятельности бюджетных и

автономных учреждений поселения (с расшифровкой)

Соф - Объем расходов на выполнение условий софинансирования

средств бюджета Краснодарского края (с расшифровкой)

РД - Объем расходов на ремонт и строительство дорог (за

исключением пункта Соф)

ПР - Всего прочие расходы (за исключением Соф (с

расшифровкой)

5.3  Расчетные доходы бюджета поселения рассчитываются по формуле:

Д = НД + ДотКБ + ДотМБ, где

Получить полный текст
Д– расчетные доходы бюджета i -го поселения;

НД– прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения;

ДотКБ - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го

поселения, предоставляемая из бюджета Краснодарского края;

ДотМБ – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го

поселения, предоставляемая из бюджета муниципального образования

Мостовский район.

6. Основание для предоставления иных межбюджетных трансфертов

6.1 Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов

является соглашение.

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные

положения:

1) предмет соглашения;

2) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление

иных межбюджетных трансфертов;

3) права и обязанности сторон;

4) условия  предоставления  иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;

6) ответственность за ненадлежащее исполнение условий соглашения.

Подготовка  проекта  соглашения  о  предоставлении   иных

межбюджетных трансфертов бюджету поселения, осуществляется органами

местного самоуправления поселений Мостовского района и финансовым

управлением администрации муниципального образования Мостовский район.

Начальник финансового управления

администрации муниципального образования

Мостовский район                                               Е.М. Тютерева

4

http://pandia.ru/text/categ/nauka.php